
 
MEMORANDO SEI Nº 0023104607/2024 - DETRANS.UNO

 
 

Joinville, 08 de outubro de 2024.
À
SAP.LCT
Sra. Giovanna Catarina Gossen
 
Assunto: Memorando SAP.LCT 0023080583 - Análise de Proposta - Pregão Eletrônico 438/2024 - Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de câmeras de vídeo detecção e instalação de controladores semafóricos de modo adaptativo em tempo real com vídeo
detecção, conectados a central semafórica do DETRANS.
 

Prezada Pregoeira,
 
Em atenção ao Memorando supra, encaminhamos a análise solicitada:
 

Item Material/Serviço Unid.
medida Empresa 

Descritivo
da

proposta
de acordo

com o
edital?

Percentual
de BDI
para o
item

Preço
unitário
(custo

unitário
acrescido
do BDI -
8.4.4.1
"a" do
edital)

Composição de
custos

(8.4.4.1 "b" do
edital)

Parecer

1

31188 - Câmera digital para
vídeo detecção veicular
Resolução de imagem igual
ou superior a 640 x 480
pixels, interface de
comunicação Ethernet,
proteção IP67, resolução de
vídeo até 30 fps.

Unidade

SERTTEL
Soluções em 
Mobilidade e

Segurança
Urbana
LTDA

De acordo. 20,70% 20.255,05

Apresentou,
conforme

SEI 0023080567,
págs. 34 a 37.

Proposta
classificada.

2 42866 - Cabo de rede
blindado externo CAT5e Metro

SERTTEL
Soluções em 
Mobilidade e

Segurança
Urbana
LTDA

De acordo.  20,70% 11,10

Apresentou,
conforme

SEI 0023080567,
págs. 34 a 37.

Proposta
classificada.

3 918334 - CONECTOR RJ45 Unidade

SERTTEL
Soluções em 
Mobilidade e

Segurança
Urbana
LTDA

De acordo. 20,70% 3,50

Apresentou,
conforme

SEI 0023080567,
págs. 34 a 37.

Proposta
classificada.

4 20006 - Caixa de passagem
com tampa Unidade

SERTTEL
Soluções em 
Mobilidade e

Segurança
Urbana
LTDA

De acordo. 20,70% 528,47

Apresentou,
conforme

SEI 0023080567,
págs. 34 a 37.

Proposta
classificada.

5 4424 - Duto corrugado de
PEAD (Polietileno de Alta
Densidade), com diâmetro
nominal de 1” ½,
impermeável Para proteção
mecânica de instalações

Metro SERTTEL
Soluções em 
Mobilidade e

Segurança
Urbana
LTDA

De acordo. 20,70% 19,23 Apresentou,
conforme

SEI 0023080567,
págs. 34 a 37.

Proposta
classificada.



subterrâneas de
energia/telecomunicações

6

4423 - Duto corrugado de
PEAD (Polietileno de Alta
Densidade), com diâmetro
nominal de 3”, impermeável
Para proteção mecânica de
instalações subterrâneas de
energia/telecomunicações.

Metro

SERTTEL
Soluções em 
Mobilidade e

Segurança
Urbana
LTDA

De acordo. 20,70% 29,85

Apresentou,
conforme

SEI 0023080567,
págs. 34 a 37.

Proposta
classificada.

7
20009 - Aterramento
completo com hastes
cobreadas

Unidade

SERTTEL
Soluções em 
Mobilidade e

Segurança
Urbana
LTDA

De acordo. 20,70% 427,35

Apresentou,
conforme

SEI 0023080567,
págs. 34 a 37.

Proposta
classificada.

8

42185 - Travessia
subterrânea em calçada
Execução de corte, remoção
de material, implantação de
duto corrugado,
recomposição do material e
acabamento de calçada.

Metro

SERTTEL
Soluções em 
Mobilidade e

Segurança
Urbana
LTDA

De acordo. 20,70% 300,08

Apresentou,
conforme

SEI 0023080567,
págs. 34 a 37.

Proposta
classificada.

9

42186 - Travessia
subterrânea em via
Execução de corte, remoção
do material, implantação de
duto corrugado,
recomposição do material e
acabamento em asfalto ou
outro tipo de pavimento
existente da via.

Metro

SERTTEL
Soluções em 
Mobilidade e

Segurança
Urbana
LTDA

De acordo. 20,70% 351,50

Apresentou,
conforme

SEI 0023080567,
págs. 34 a 37.

Proposta
classificada.

10
42816 - Substituição de
controlador eletrônico
semafórico.

Unidade

SERTTEL
Soluções em 
Mobilidade e

Segurança
Urbana
LTDA

De acordo. 20,70% 2.488,73

Apresentou,
conforme

SEI 0023080567,
págs. 34 a 37.

Proposta
classificada.

 
Desta forma, devolvemos o presente processo para continuidade dos trâmites licitatórios.
 
Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Rodemar Arquiles Comelli, Servidor(a) Público(a), em 08/10/2024, às 14:37,
conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0023104607 e o
código CRC 87E335AB.

Rua Caçador, 112 - Bairro Anita Garibaldi - CEP 89203-610 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.178186-7

0023104607v7


